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ČISTENIE FASÁD,

STRIECH, DLAŽIEB.
Tel.: 0917 467 038

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Jesenné upratovanie
Služba m.p. Stropkov ozna-

muje občanom mesta Stropkov, 
že v termíne odo dňa 1.10.2018 
do 31. 10. 2018 budú postup-
ne pristavované veľkokapacitné 
kontajnery po 2 ks, z toho 1 ks 
bude určený na vývoz objemo-
vého odpadu a 1 ks na vývoz 
BRO (biologicky rozložiteľný 

odpad) na jesenné upratova-
nie. Zároveň žiadame obča-
nov mesta, aby konáre, ktoré 
budú umiestňovať do kontaj-
nerov určených a označených 
na zber BRO, upravili tak, aby 
bolo, čo najlepšie možné využi-
ti e kapacity týchto pristavených 
kontajnerov.

Simulovaný únik čpavku, evakuovaná bola aj 
Materská škola na ul. Matice slovenskej

V stredu, 3. októbra 
sa konalo cvičenie civilnej 
ochrany pri simulovanom 

úniku čpavku zo zimné-
ho štadióna s následnou 
cvičnou evakuáciou detí  
z Materskej školy na ul. 
Mati ce slovenskej. V meste 
sme teda mohli zazname-
nať zvýšený počet príslušní-
kov hasičského a záchran-
ného zboru, mestskej 

i štátnej polície. Cesty na 
sídlisku Mier a prístupové 
cesty k zimnému štadió-

nu boli pre občanov 
i motorové vozidlá 
obmedzené. 

Deti  boli z ma-
terskej školy preve-
zené autobusom do 
Základnej školy na 
Konštantí novej ulici. 
Ako uviedli učiteľky 

spomínanej MŠ deťom 
evakuácia nerobila žiadny 
problém. Správali sa dis-
ciplinovane a nasledovali 
pokyny učiteliek i zamest-
nancov MŠ. 

V priestoroch pred ZŠ 
Konštantí nova im násled-
ne boli predvedené vo-
zidlá hasičského zboru 

a hasiči odpovedali na zve-
davé otázky detí . Svoje 
ukážky predviedli aj poli-
cajti  – psovodi so svojimi 
psami. Bolo to zaujímavé, 
náučné a deti  neskrývali 
svoju radosť a zvedavosť. Je 
to určite skúsenosť, ktorá 
dodá pocit istoty v prípa-
de „ostrej evakuácie“. -af-
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Investície spoločnosti Byhos za posledné štyri roky boli prevažne 
investičného charakteru, zdroje sú teda dobre pripravené

Na 35. zasadnutí  MsZ pred-
ložil konateľ spoločnosti  BYHOS 
Vít Babjarčik správu o výsledkoch 
hospodárenia za prvý polrok 
2018. Spoločnosť Byhos, s.r.o. 
vyrába, distribuuje a pre-
dáva teplo a TÚV, spravuje 
a udržuje obecné byty a za-
bezpečuje služby na základe 
zmluvy v bytoch v osobnom 
vlastníctve (OV). Má v náj-
me štyri tepelné zdroje, 
ktorými sú Energoblok E1, 
kotolňu K6 a dve domové 
kotolne v bytových domoch 
na Ciolkovského ulici. Teplo 
a TÚV je z týchto kotolní 
dodávané do bytových i ne-
bytových priestorov a svo-
ju činnosť zabezpečuje 11 
pracovníkmi. V prvom pol-
roku 2018 sa spoločnosti  
darilo dobre a bolo ziskové. 
Zabezpečuje služby pre 23 spo-
ločensti ev, t. j. 579 bytov v OV.

„Prehľad ukazovateľov ho-
vorí, že nie sú veľké rozdiely me-
dzi prvým polrokom 2017 a pr-
vým polrokom 2018. Snáď len 
náklady na elektrickú energiu, 
ktorá sa vďaka zmene techno-
lógie a výmene kotlov,pohybujú 

smerom nadol,“ povedal v úvo-
de V. Babjarčik a dodal, že spot-
reba elektrickej energie sa zníži-
la aj v kotolni K6 vďaka použiti u 
solárnych panelov. V auguste 

2018 bol splatený predbežný 
úver, ktorý slúžil na výmenu 
kotlov v kotolni E1. „Na kotolňu 
K6 sa nám podarilo pripojiť aj 
známu „mrazničku“ (telocvič-
ňa). V roku 2016 sa investovalo 
do strechy na kotolni E1. V roku 
2017 prebehla ďalšia investí -
cia na Energobloku. Opravil sa 

teplovod k bytovému domu F3, 
kde prebehla zmena dodávky 
teplej úžitkovej vody. Tento rok 
sa na kotolni K6 vymenil kotol, 
podarilo sa zisti ť a odstrániť 

poruchu na teplovodnom 
kanáli v parku pred obchod-
ným domom. Všetky ti eto 
investí cie sú vlastne nutné 
dôsledky šetrenia bytových 
domov. Zatepľujú sa domy, 
vymieňajú sa okná, je vyre-
gulované kúrenie. Následne 
však stúpajú ceny energie - 
elektriny a zemného plynu,“ 
spresnil V. Babjarčik a dodal, 
že cena plynu bola v aprí-
li 17,50 eur/MWh a teraz 
v septembri bola 26,50 eur/
MWh. „Všetci teplári čakájú 
na rozhodnuti e ÚRSO o ce-
nách plynu na rok 2019. 
Vzhľadom na počasie, aké 

máme teraz, sme už s vyku-
rovaním začali v septembri,“ 
doplnil. 

Správe bytov sa podari-
lo znížiť nedoplatky na bytoch 
v OV, v nájomných bytoch je 
tento pokles nižší. V F2, F1 je 
momentálne neodkúpených 
14 bytov, z toho 6 nájomcovia 

nemajú podanú žiadosť o odkú-
penie do OV. 

Poslanca S. Kolcúna zau-
jímalo, či s v najbližšej dobe 
uvažuje o výmene teplovod-
ných rozvodov na sídlisku Mier. 
„Jednak zbytočne vykurujeme 
chodník, ktorý je v dezolátnom 
stave, v zime je to vidieť hlav-
ne keď je rozmrznutý sneh na 
chodníku. Jeho oprava však zá-
leží od výmeny teplovodných 
rozvodov,“ povedal S. Kolcún. 
Riaditeľ Byhosu uviedol, že in-
vestí cie za posledné štyri roky 
boli prevažne investi čného cha-
rakteru, zdroje sú teda porieše-
né na niekoľko rokov a spoloč-
nosť bude riešiť aj teplovodné 
kanály v spomínanej lokalite na 
budúci rok. „Samozrejme bude-
me čakať na výzvu a pustí me sa 
do kompletnej rekonštrukcie,“ 
dodal riaditeľ Byhosu. 

Mesto Stropkov spravuje 
157 obecných bytov a náklady 
z toho tvoria opravy a výmeny 
vodomerov, elektroinštalácie, 
kanalizácie, derati zácie, revízie, 
či čistenie komínov a iné.

-af-

PSK odstráni havarijný stav mostov
Najstaršie z nich majú viac ako 60 rokov

Prešovský samosprávny kraj 
plánuje ešte v tomto roku zre-
konštruovať päť mostov v naj-
horšom stave. Ich opravou úpl-
ne odstráni havarijný stupeň 
stavieb na území župy.

Mosty na území PSK majú 
priemerne 50 – 60 rokov. 
Najstaršie boli vybudované 
v medzivojnovom a povojno-
vom období, čomu zodpovedá 
aj ich technický stav. V súčas-
nosti  je na území kraja 14 mos-
tov vo veľmi zlom stave, teda 
v 6. stupni. 

Ide o most v Bardejove, 
Radvani nad Laborcom (okr. ML), 
Ruskej Volovej (okr. SV), Krásnom 
Brode (okr. ML), Jezersku (okr. 
KK), Šarišskom Jastrabí (okr. SL), 
v Huncovciach (okr. KK), most 
pred Tatranskou Štrbou (okr. 
PP), Levočskou Dolinou (okr. 
LE) a obcou Kremná (okr. SL), 
most za Brezovicou (okr. SB), 
Tatranskou Kotlinou (okr. PP), 
Žalobínom (okr. VT) a za obcou 
Veľká Franková (okr. KK). 

Dva mostné objekty v kraji 

sú dokonca v havarijnom 7. stup-
ni. Správa a údržba ciest PSK ich 
chce opraviť ešte v tomto roku 
a zlepšiť tak celkový technický 

stav mostov, ktorých má v sprá-
ve 1239. 

„Rekonštrukcia so zaháje-
ním v roku 2018 je v závislosti  

od priebehu obstarávania plá-
novaná na dvoch mostných 
objektoch v siedmom stupni. 
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TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Školy sú na nový školský rok 2018/2019 dobre pripravené
Odbor školstva a kultú-

ry mesta Stropkov informoval 
o zmenách a o prebiehajúcich 
reformách v školstve. Vláda SR 
defi nití vne odobrila „Národný 
program rozvoja výchovy 
a vzdelávania na Slovensku“, 
v ktorom ide o rozvoj systému 
ďalšieho, inklúziu mariginali-
zovaných rómskych komunít 
a žiakov zo sociálne znevýhod-
neného prostredia i prepojenie 
systému výchovy a vzdelávania 
s potrebami trhu práce a zaobe-
rá sa ti ež fi nancovaním zamest-
nancov v školstve a systémom 
riadenia. 

Hlavnou zmenou je zavede-
nie povinného predprimárne-
ho vzdelávania v MŠ pre každé 
dieťa jeden rok pred plnením 
školskej dochádzky v ZŠ, čím sa 
podporia deti  a žiaci zo sociál-
ne znevýhodneného prostre-
dia. Zmení sa počet odborných 
zamestnancov v školách, zvýši 
sa počet asistentov učiteľa, so-
ciálnych pedagógov, školských 
psychológov, či špeciálnych pe-
dagógov. Zaznamenané sú ti ež 
vážne spoločenské a školské 
problémy v správaní detí  a mlá-
deže, preto program obsahuje 
návrhy k výučbe prevencie pre-
javov rasizmu, xenofóbie, anti -
semiti zmu, extrémizmu, či iných 
foriem intolerancií. Je potrebné 
ti ež upraviť obsah a metódy prá-
ce, myslieť na prípravu učiteľov 
i ostatných odborných zamest-
nancov s dôrazom na potreby 
modernej pedagogiky. 

Podľa T. Kubičku z odbo-
ru školstva a kultúry a podľa 

získaných informácii od ria-
diteľov škôl a školských za-
riadení v zriaďovateľskej pô-
sobnosti  mesta Stropkov sú 
materské školy, základné školy, 
ZUŠ F. Veselého i centrum voľ-
ného času Fauna dobre pripra-
vené na školský rok 2018/2019. 

Pripomíname ešte, že testo-
vanie piatakov základných škôl 
(5-2018 alebo T5-2018) sa usku-
toční 21. novembra 2018 vo 
všetkých základných školách SR 
z predmetov matemati ka, slo-

venský jazyk a literatúra a ma-
ďarský jazyk a literatúra. Cieľom 
tohto testovania je vstupné 
hodnotenie žiackych vedomostí  
a zručností  na začiatku nižšie-
ho stredného vzdelávania, kto-
ré tým poskytne spätnú väzbu 
školám a zistí  tak, ako sú žiaci 
pripravení na prechod z pri-
márneho vzdelávania na nižšie 
stredné vzdelanie. Poslúži ti ež 
na monitorovanie stavu vedo-
mostí  a zručností  žiakov pri vý-
stupe z primárneho vzdelávania 

v celoštátnom meradle. 
Ani deviatakov ZŠ testova-

nie neminie, testovanie 9-2019 
alebo T9-2019 sa uskutoční 3. 
apríla 2019 z predmetov rov-
nakých ako pri testovaní piata-
kov, s rozdielom jedného dňa 
navyše pre testovanie 4. apríla 
2019 z predmetov ukrajinský ja-
zyk a literatúra, slovenský jazyk 
a slovenská literatúra. Škola má 
možnosť porovnať výkony žia-
kov na výstupe z nižšieho stred-
ného vzdelávania, poskytuje 

spätnú väzbu i komplexnejší ob-
raz o testovaných predmetoch. 
Výsledok ti ež slúži ako podklad 
pre žiaka na prijímacie skúšky 
na stredné školy. 

Za zmienku určite stoja 
vzdelávacie poukazy, ktoré do-
stáva každý žiak na záujmové 
vzdelávanie. Ako informoval T. 
Kubička, v tomto školskom roku 
bolo vydaných 1 150 vzdelá-
vacích poukazov v základných 
školách v zriaďovateľskej pôsob-
nosti  mesta Stropkov. 

V školách a školských zaria-
deniach je spolu 1954 žiakov. 
V materských školách je v tom-
to školskom roku o 22 detí  viac 
ako v minulom školskom roku, 
ZUŠ F. Veselého má ti ež o 55 žia-
kov viac v porovnaní s minulým 
školským rokom. V základných 
školách je o 7 žiakov menej. 
Celkovo však môžeme povedať, 
že v školách a školských zariade-
niach je o 70 detí  viac ako v škol-
skom roku 2017/2018. Počet pr-
vákov na základných školách je 
spolu 124, čo je o 19 žiakov viac 
ako v predošlom školskom roku. 
Zvýšil sa aj počet pedagogických 
i nepedagogických zamestnan-
cov. Školské kluby detí  i centrá 
voľného času zaznamenali ná-
rast počtu oddelení i zvýšený 
počet krúžkov. 

Počas celého školského roka 
sa deti  všetkých škôl zapájajú do 
rôznych súťaží. Medzi ti e tradič-
né patrí Hviezdoslavov Kubín, 
Slávik Slovenska, Rozprávkové 
vreti enko, Pytagoriáda, Vesmír 
očami detí , rôzne olympiády 
a mnoho iných. Školy sa ti ež za-
pájajú do projektov zameraných 
na vzdelávanie 21. storočia, envi-
ronmentálnu výchovu, pravidlá 
cestnej premávky, bezpečnosť 
na ceste, ochranu životného 
prostredia, mliečny program. 
Zaujímavými projektmi sú urči-
te Medzinárodný deň školských 
knižníc, detský čitateľský ma-
ratón, či projekty slúžiace na 
modernizáciu školy, školského 
prostredia i doplnenie a obnovu 
didakti ckých pomôcok. 

-af-

PSK odstráni havarijný stav mostov
Ide o most pred obcou Krušinec 
a most za obcou Litmanová,“ 
priblížil riaditeľ SÚC PSK Peter 
Kočiško s tým, že rekonštrukcie 
by sa mal dočkať aj most v 6. 
stupni v meste Bardejov a dva 
mosty v zlom stave v 5. stupni 
v Spišskej Belej a Ladomirovej. 

Aktuálne ma SÚC PSK za 
sebou rekonštrukciu šiesti ch 
mostných objektov v stupni 5 
a 6 z celkového počtu osem 
mostných objektov, ktoré boli 
projekčne pripravené v minu-
lom období. Na ostatné mosty 
v týchto stupňoch majú cestá-
ri rozpočtovo kryté vyhotove-
nia projektových dokumentácii 
s následnou plánovanou realizá-
ciou v rokoch 2019 – 2021. 

Podľa štati stí k SÚC PSK je 
najviac mostov na území kraj-
skej samosprávy v počte 671 v 3. 
stupni, čo znamená dobrý stav. 
V uspokojivom stave, teda vo 4. 
stupni, je 352 mostov a v zlom 
stave v 5. stupni je ich 52. 

„Na území PSK je momen-
tálne 65 mostov v prvom stup-
ni, teda v bezchybnom stave. 
Najviac takýchto mostných 
objektov je v správe a údržbe 
v oblasti  Prešov 18, v oblasti  
Starej Ľubovni je ich 14,“ ozrej-
mil Kočiško a dodal, že vo veľ-
mi dobrom stave je 83 mostov 
v kraji. 

Ročne vyčlení župa na re-
konštrukciu resp. modernizá-
ciu mostov, vrátane projekto-
vých dokumentácií zhruba 2 – 3 

milióny eur a približne 500 ti síc 
eur na bežnú údržbu a opravy 
mostov. Finančné prostriedky 
na tento účel môže čerpať aj zo 
zdrojov EÚ. Už teraz je z týchto 
fi nancií plánovaná rekonštruk-
cia piati ch mostných objektov 
na ceste II/575 Medzilaborce – 
Krásny Brod – Malá Poľana.

Ako doplnil Kočiško, mosty 
na cestách II. a III. triedy v správe 
SÚC PSK sa pravidelne kontrolu-
jú raz ročne bežnou prehliadkou 
a každé štyri roky hlavnou, resp. 

mimoriadnou prehliadkou pri 
podozrení poškodenia mosta.

Okrem mostov chce SÚC 
v tomto roku urobiť aj saná-
cie zosuvov ciest II. a III. triedy. 
Konkrétne pôjde o stabilizáciu 
zosuvu na ceste II/566 Klenová 
– Ubľa (Ruská Volová), na ceste 
III/3635 Detrík – Malá Domaša, 
na ceste III/3892 Stakčín – Kalná 
Roztoka, ďalej na ceste III/3865 
Čabiny – Sukov, ale aj na ceste 
III/3335 Varhaňovce, a zosuv 
na ceste III/3431 Záhradné. -ts-
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Spomienka
„Kto s Tebou žil, vie čo strati l.“
4. októbra 2018 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, ocko a dedko

Miroslav PAVLENKO. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku. 
S hlbokým zármutkom spomínajú

manželka, deti  a vnúčatá. 

Spomienka
„S ti chou spomienkou k Tvojmu hrobu 

chodíme,
kvety položíme a pri plamienku sviečky za 

Teba sa modlíme.“
11. októbra 2018 uplynie 5 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Štefan FECKO z Oľšavky. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína celá smúti aca rodina. 

Spomienka
„Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal. 
Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu ti chú odriekať
a s láskou spomínať.“
13. októbra 2018 si pripomenieme 5. smutné 

výročie, čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, 
otec a dedko 

Tibor VEČURKOVSKÝ zo Stropkova. 
S láskou a úctou spomínajú a za ti chú 

spomienku ďakujú manželka, deti  s rodinami a ostatná rodina.

Smútočné oznámenie
„Bolesťou unavená tí ško si zaspala, 
zanechajúc všetkých čo si rada mala. 
Za všetky Tvoje trápenia a bolesti  
nech Ti Pán Boh dá večnej milosti .“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamuje, 

že nás dňa 1. októbra 2018 vo veku 67 rokov 
navždy opusti la naša milovaná dcéra, manželka, 
mamka a babka 

Mária ANDREJKOVÁ zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli 

rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary. 

S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina. 

Spomienka
„Tam niekde v diaľke ju objali Pánove ruky. 
Trpkosť osudu ju už nemučí.
Našla svoj pokoj v nebeskom náručí.
Máš oči zavreté, čiernou tmou zastreté, spíš 

svoj večný sen...
My spomíname na Teba pri plameni sviečok,
spod privretých viečok sa nám spomienky 

vynárajú a slzy po tvári stekajú.
Slzy Tvoje už nevidieť. Spi a snívaj, ochraňuj nás.“

2. októbra 2018 uplynulo 24 smutných rokov, kedy nás 
navždy opusti la naša najdrahšia

Mária CICHÁ, rod. Šti avnická.
S úctou a obrovskou láskou spomínajú dcéry Otí lia,

Alena, Mária s rodinami, syn Alfonz 
a vnúčatá Adam, Karol, Lukáško a Vilko.

Rekonštrukcia vojnového cintorína I. svetovej vojny 
spolu s kaplnkou sv. Barbory

V roku 2016 sa začalo s re-
konštrukciou vojnového cintorí-
na z obdobia 1. svetovej vojny, 
kde je pochovaných 700 voja-
kov. Rekonštrukciu sa podari-
lo zrealizovať vďaka fi nančnej 
podpore Ministerstva vnútra 

SR vo výške 48 ti síc Eur so spo-
lufi nancovaním mesta vo výš-
ke 12 ti síc eur. „Rekonštrukčné 
práce realizoval v rokoch 2016 
až 2018 mestský podnik Služba. 
Za fi nančnú pomoc, za spo-
luprácu pri príprave a zreali-
zovaní celého projektu patria 

slová vďaky Ministerstvu vnút-
ra SR. Osobitne by som chcel 
vyzdvihnúť ústretovosť a kva-
litnú spoluprácu s generálnym 
riaditeľom sekcie vojenskej 
správy ministerstva a s našim 
rodákom Adriánom Jenčom,“ 

povedal primátor O. Brendza 
a dodal, že monumentálny pa-
mätník navrhla Ing. arch. Eva 
Kupčihová, tabule s menoslo-
vom pochovaných a identi fi -
kovaných 320 vojakov navrhol 
a zrealizoval Mgr. art. Peter 
Beňo. Totožnosť pochovaných 

vojakov sa mestu podarilo zis-
ti ť v spolupráci s Ministerstvom 
vnútra SR a Klubom vojenskej 
histórie Beskydy.

Na cintoríne je pochovaných 
viac ako 700 vojakov rakúsko-u-
horskej armády rôznych národ-
ností  (Maďari, Srbi, Rumuni, 
Slováci) a ruskej armády. Vojaci 
sú pochovaní v 80 individuál-
nych hroboch a v 16 masových 

hroboch. Hroby pochádzajú 
z obdobia rokov 1914 až 1915 
a súvisia s prenikom ruských 
vojsk v jeseni 1914 a na jar 

v roku 1915.
„Mesto Stropkov realizo-

valo rekonštrukciu a výstavbu 
v troch etapách. V roku 2016 sa 
začalo s prvou etapou, v roku 
2017 bola ukončená druhá 
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Rekonštrukcia vojnového cintorína I. svetovej vojny 
spolu s kaplnkou sv. Barbory

etapa a v roku 2018 treti a eta-
pa s celkovým dokončením a 
posviackou zrekonštruovaného 
vojenského cintorína,“ spres-
nil O. Brendza a doplnil, že po 
ukončení I. svetovej vojny 
bol uvedený cintorín čiastoč-
ne rekonštruovaný s tým, že 
Legionárska obec českoslo-
venská spolu s mestom vybu-
dovali na vojenskom cintoríne 
kaplnku, ktorá je umiestnená 
v centre cintorína. 

V roku 2006 bol na cintorí-
ne umiestnený kamenný kríž, 
ktorý na pamiatku venovala 
rodina akad. Maliara Franti ška 
Veselého zo Stropkova. V sú-
časnosti  tvorí súčasť nového 
pamätníka. 

V roku 2016 v rámci pr-
vej etapy prebehli na cinto-
ríne zemné práce, vyrezali 
sa dreviny a kríky. Pracovalo 
sa na odvedení dažďovej 
vody zo zvodov kaplnky a upra-
vil sa svah. Okolo chodníka na 
ul. Cintorínskej bol vybudova-
ný múrik z betónových palisád 
v dĺžke takmer 20 m a následne 
sa upravil svah k novému plotu. 

Nezabudlo sa ani na kaplnku, 

ktorá má nové okná a dvere, 
opravené parapety a natretú 
strechu a všetky klampiarske 
výrobky. Opravili sa exteriérové 
i interiérové omietky, oprave-
né boli ti ež malé praskliny na 

omietkach a položila sa nová 
dlažba. 

Umiestnené boli nové ka-
menné tabule s osvetlením 
a nezabudlo sa ani na nové ve-
rejné osvetlenie. Obnovila sa 
podmurovka a výplne oplotenia 

cintorína. „Oprava plota pozo-
stávala z vybúrania pôvodného 
plota z troch strán vojenského 
cintorína v dĺžke 70 m, ktorý 
bol značne poškodený a nebolo 
možné ho opraviť. Zrealizovaný 

bol preto výkop a zabetóno-
vanie nových základov v dĺžke 
40 m, zhotovenie nového oplo-
tenia v dĺžke 30 m, nákup plo-
tových betónových dielov na 
celé oplotenie,“ uviedol primá-
tor s tým, že zrekulti vovaná bola 

ti ež trávnatá plocha, vysadené 
boli dreviny a živý plot, osadi-
li sa parkové lavičky, ktoré sú 
umiestnené pred kaplnkou. 

V roku 2017 dalo mesto 
spracovať architektonický návrh 

nového pamätníka. „Po jeho 
schválení bola v roku 2017 
realizovaná výstavba pa-
mätnej steny z pohľadového 
železobetónu, pozostávajúca 
z dvoch blokov rozmerov 5,8 
m x 3,4 m, ktoré rozdeľuje 
jestvujúci kríž. Následne boli 
vybudované spevnené plo-
chy, stojiská odpadov a dopl-
nené boli aj lavičky,“ povedal 
O. Brendza.

V tomto roku bola rekon-
štrukcia ukončená inštaláciou 
menoslovu padlých, nadpisov 
a schém cintorína. Dokončené 
boli sadové úpravy i verejné 
osvetlenie.

Slávnostná posviacka, 
ktorá bola súčasťou minulo 

víkendových Manévrov 1911, sa 
konala za účasti  vojenských du-
chovných a mnohých význam-
ných hostí . 

-af-
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 

Stropkov, IČO: 331 007 v zastúpení primátorom mes-
ta JUDr. Ondrejom Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného 
zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na 

nájom nebytového priestoru s príslušenstvom s celkovou po-
dlahovou výmerou 205,03 m2 (sklad mäsa a mäsových výrobkov 
s príslušenstvom) nachádzajúceho sa na 1. nadzemnom podla-
ží, obchodného domu MIER so súpisným číslom 1647 na ulici 
Hlavnej č. 27 v Stropkove, postaveného na parcele č. KNC 1076/2 
v k.ú. Stropkov, tak ako je to zapísané na LV č. 1 Okresného úra-
du Stropkov – katastrálneho odboru v Stropkove pozostávajúceho 
z týchto miestností :

1) zadverie podlahová plocha 3,80 m2 ,
2) chladiareň podlahová plocha 19,90 m2 ,
3) chladiareň podlahová plocha 6,30 m2 ,
4) chladiareň podlahová plocha 9,40 m2, 
5) mraziareň podlahová plocha 6,70 m2, 
6) chladiareň podlahová plocha 8,10 m2, 
7) predsieň podlahová plocha 13,20 m2, 
8) chodba podlahová plocha 32,40 m2, 
9) sklad podlahová plocha 18,40 m2, 
10) sklad podlahová plocha 18,10 m2, 
11) sklad podlahová plocha 7,20 m2,
12) kancelária podlahová plocha 16,70 m2,
13) strojovňa podlahová plocha 4,00 m2,
14) chlad. odpadov podlahová plocha 5,90 m2,
15) prípravňa podlahová plocha 12,30 m2,
16) schodisko podlahová plocha 12,00 m2,
17) ekonomat podlahová plocha 6,10 m2,
18) rampa 1/3 podlahová plocha 4,53 m2,

za účelom zriadenia prevádzky alebo prevádzky služieb za 
týchto podmienok:
a) minimálna výška ročného nájomného za nájom vyššie 

uvedených nebytových priestorov (bez akýchkoľvek služieb 
spojených s nájmom) je 3 145 eur s tým, že každoročne sa 
výška nájomného upraví o výšku infl ácie a nájomné bude 
nájomcom uhrádzané štvrťročne a to tak, že za 1. štvrťrok 
kalendárneho roka sa platí  do 15.3. príslušného kalendárne-
ho roka, za 2. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.6. 
príslušného kalendárneho roka, za 3.štvrťrok kalendárneho 
roka sa platí  do 15.9. príslušného kalendárneho roka, za 4. 
štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.12. príslušného 
kalendárneho roka,

b) služby spojené s nájmom nebytového priestoru - dodávka stu-
denej vody, úhrada za zrážkovú vodu budú vykonávané a po-
skytované prostredníctvom správcu budovy Služba, mestský 
podnik Stropkov a dodávka teplej vody a tepla bude vykoná-
vané a poskytované prostredníctvom spoločnosti  Byhos, s.r.o. 
s tým, že
ba) úhrada za vodné a stočné, zrážkovú vodu sa platí  mesač-

ne prenajímateľovi podľa stavu podružného vodomeru 
nájomcu (vodné, stočné) a podľa veľkosti  užívanej plochy 
nebytových priestorov (zrážková voda) a to podľa faktúry 
doručenej od osoby oprávnenej účtovať zrážkovú vodu 
a dodávať studenú vodu do budovy obchodného domu 
MIER so súp. č. 1647, 

bb) úhradu za elektr. energiu platí  nájomca priamo dodáva-
teľovi el. energie podľa stavu jeho vlastného merania el. 
energie

bc) stála ročná úhrada za služby spojené s nájmom za čistenie 
priľahlého pozemku k budove obchodného domu MIER so 
súp. č. 1647 vo výške 159,93 EUR sa platí  prenajímateľovi,

bd) výška, spôsob a splatnosť úhrady za dodávku tepla a teplej 

vody bude dohodnutá s jej dodávateľom v osobitnej zmlu-
ve, ktorá bude uzatvorená pri podpísaní nájomnej zmluvy,

c) doba nájmu na dobu určitú maximálne 5 rokov, 
d) nájomca si vnútorné zariadenie a vybavenie nebytových 

priestorov zabezpečí na vlastné náklady sám,
e) nájomca nebude môcť prenechať nebytový priestor alebo 

jeho časť do podnájmu.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťa-

že a písomne uviesť a predložiť:
a) meno, priezvisko, dátum narodenia a presnú adresu navrho-

vateľa - fyzickej osoby, obchodné meno, sídlo a IČO navrho-
vateľa právnickej osoby, obchodné meno, miesto podnikania 
a IČO navrhovateľa fyzickej osoby – podnikateľa alebo názov, 
IČO iného navrhovateľa,

b) výšku ročného nájomného za nájom nebytových priestorov, 
ktoré nájomca bude uhrádzať,

c) dobu nájmu,
d) účel nájmu,
e) výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude nájomcom 

včas zaplatené nájomné za nájom nebytových priestorov 
alebo zálohová platba za zrážkovú vodu, za dodávku studenej 
alebo teplej vody, za dodávku tepla, 

f) čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 
Stropkov, ani voči žiadnej inej organizácii, ktorej zriaďovate-
ľom je Mesto Stropkov,

g) fotokópiu dokladu preukazujúceho totožnosť navrhovateľa:
- fyzická osoba-nepodnikateľ - fotokópiu občianskeho 

preukazu,
- právnická osoba, fyzická osoba–podnikateľ alebo iná orga-

nizácia - fotokópiu výpisu z obchodného registra, registra 
živnostníkov príp. iného verejne dostupného registra.
Ponuku, návrh do verejnej obchodnej súťaže je potrebné do-

ručiť poštou alebo osobne do podateľne MsÚ Stropkov najneskôr 
do 25.10.2018 do 15.00 hod. v zapečatenej obálke s výrazným 
označením „OBCHODNO VEREJNÁ SÚŤAŽ – NEBYTOVÝ PRIESTOR 
– Obchodný dom MIER – NEOTVÁRAŤ“

Na adresu: 
Mestský úrad Stropkov 
Hlavná 38/2
091 01 Stropkov 
Rozhodujúci dátum pre doručenie ponuky, návrhu do verej-

nej obchodnej súťaže je dátum a čas prijati a ponuky uvedený na 
prezenčnej pečiatke podateľne MsÚ Stropkov. Návrhy a ponuky 
doručené po vyššie uvedenom termíne na ich doručenie nebudú 
akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené. Do súťaže ne-
budú zaradené ponuky, ktoré nespĺňajú niektorú z vyššie uvede-
ných požadovaných a určených podmienok alebo neuvedú alebo 
nepredložia niektorý z vyššie uvedených požadovaných dokladov. 
Kritériom pri vyhodnotení ponúk bude ponúkaná výška nájomné-
ho, doba nájmu a výška úroku za omeškanie s platením nájomné-
ho alebo za služby spojené s nájmom. Vyhodnotenie obchodnej 
verejnej súťaže bude písomne oznámené všetkým účastníkom 
v termíne do 30 dní od vyhodnotenia súťaže. Navrhovatelia ne-
majú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na ob-
chodnej verejnej súťaži. Víťazovi obchodnej verejnej súťaže bude 
k oznámeniu predložený návrh nájomnej zmluvy. V prípade ne-
odôvodneného nedodržania termínu na podpísanie zmluvy zo 
strany víťaza verejnej obchodnej súťaže si vyhlasovateľ vyhradzu-
je právo nájomnú zmluvu neuzatvoriť. Vyhlasovateľ si vyhradzuje 
právo podmienky súťaže, miesto a čas otvárania obálok zmeniť, 
súťaž zrušiť alebo v zmysle § 287 ods. 2 Obchodného zákonníka 
odmietnuť všetky predložené návrhy a to aj bez udania dôvodu.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoč-
ní v dňoch od 01.10.2018 až do 12.10.2018 za účasti  zástupcov 
vlastníka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky 
záujemcov. Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u Ing. Franti ška 
Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, č. t. 054 486 8871.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Odbor školstva a kultúry mesta Stropkov nezaháľa, aj v tomto jesenno-zimnom 
období je pripravené množstvo kultúrno-spoločenských podujatí

Kultúrne leto v Stropkove 
bolo plné naozaj zaujímavých 
podujatí  a o kultúrne vyžiti e 
a zábavu naozaj nebola núdza. 
Inak to nebude ani počas týchto 
dlhých jesenných, zimných dní. 
Pripravené sú už tradičné pod-
ujati a, ktoré mesto Stropkov or-
ganizuje každý rok, ale aj podu-
jati a profesionálnych súborov, či 
kurzy pre ľudí rôznych vekových 
kategórii. 

„Po minuloročných skú-
senosti ach vieme, že ľudia 
prejavujú záujem o kreatí vne 
kurzy. V minulom roku to bola 
keramika, v tomto roku ľudia 
prejavili záujem o kurz tkania 
na krosnách. Lektorkou tohto 
kurzu bude pani Štefančíková 
z Michaloviec, ktorá sa tka-
niu venuje celý 
život,“ uviedla A. 
Madzinová z oboru 
školstva a kultúry. 
Jedná sa o inten-
zívnejší kurz v roz-
sahu 20 hodín. 
Stačí prísť, mate-
riál a krosná budú 
zabezpečené pre 
všetkých záujem-
cov. Ďalším z ponu-
ky je kurz plstenia 
i kurz papierového 
pletenia. Mesto 
Stropkov ti ež pri-
pravilo jazykové 
kurzy, v ponuke je 
anglický a nemec-
ký jazyk. Veľmi 
obľúbeným je ti ež 
kurz spoločen-
ských tancov, ktorý 
budú viesť lektori 
z Prešova a súčas-
ťou ktorého bude 
aj záverečný ven-
ček. Všetky kurzy 
sú naplánované na 
začiatok mesiaca 

november. „Možnosť prihlá-
siť sa do ktoréhokoľvek kurzu 
sme predĺžili až do 26. októb-
ra 2018. Každý rok chceme pre 
záujemcov tvorivých kurzov po-
núknuť niečo nové. V minulom 
roku to bolo točenie na hrnčiar-
skom kruhu, keramika, tento 
rok tkanie a plstenie, pretože 
je o to záujem,“ spresnil vedúci 
odboru školstva a kultúry. 

Pri príležitosti  nedožitých 
80. narodenín stropkovského 
rodáka, akad. maliara Franti ška 
Veselého sa bude konať už 
16. ročník výtvarného plenéra 
akad. maliara F. Veselého pre 
materské i základné školy mes-
ta Stropkov, ako aj pre žiakov 
z partnerských miest v dňoch 
9. až 10. októbra. „Tento rok sa 

plenér bude konať v obci Baňa. 
Každý rok vyberáme inú lokali-
tu v stropkovskom okrese,“ po-
vedal T. Kubička.

Tradičným kultúrnym pod-
ujatí m s bohatým programom, 
ktorý je venovaný seniorom 
nášho mesta v mesiaci október, 
je „Október - mesiac úcty k star-
ším“. „Pripravený je bohatý 
program, v ktorom sa predsta-
ví folklórny súbor Stropkovčan, 
folklórna spevácka skupina 
Stropkovčani a prichystané je 
aj prekvapenie v podobe rodin-
nej kapely Kurasie z partner-
ského mesta Ropczyce,“ spres-
nil T. Kubička. 

Nasledovať bude „Snow fi lm 
fest“. Premietanie týchto doku-
mentárnych fi lmov začalo ešte 

pred spustením 
mestského kina 
do prevádzky. Ide 
o dokumentárne 
fi lmy o expedíci-
ách v extrémnych 
náročných zim-
ných podmien-
kach. 

Ďalším už tra-
dičným poduja-
tí m je 12. ročník 
S t r o p ko v s k ý c h 
dní medu, kto-
ré organizuje 
Základná organi-
zácia slovenské-
ho zväzu včelárov 
v Stropkove v spo-
lupráci s mes-
tom Stropkov. 
Súčasťou tohto 
podujati a sú aj od-
borné prednášky 
i výtvarná súťaž 
pre deti  „Včely 
a včelári očami 
detí “, ti ež súťaž 
o najkrajší me-
dovník pre rôzne 

vekové kategórie. 
„Prednášky sú venované 

deťom, ale aj odbornej verej-
nosti . Prebieha predaj vče-
lárskych potrieb, ktorých je 
v našom okolí málo. Podujati e 
je ti ež spojené s ochutnáv-
kou medu a včelích produktov 
a zamerané je na propagá-
ciu značky „Slovenský med“. 
Do tejto súťaže sa zapájajú aj 
klienti  z DDBM, ako aj DSS, SOŠ 
Stropkov i široká verejnosť,“ 
uviedla A. Madzinová a dodala, 
že „Stropkovské dni medu“ je 
podujatí m, na ktoré ľudia každý 
rok nedočkavo čakajú.

Mesto Stropkov samozrej-
me nezabudlo ani na tých naj-
menších, najmladších obyvate-
ľov Stropkov a do nášho mesta 
aj tento rok 5. decembra zavíta 
sv. Mikuláš. Mesto Stropkov vo 
vlastnej réžii v spolupráci so 
ZUŠ F. Veselého a SZUŠ i DOS 
Ondavan pripravilo program 
pre deti , ktorý sa bude konať 
na Námestí  SNP. „Pripravený 
bude bohatý program, balíčky 
pre deti  a rozsvietenie vianoč-
nej výzdoby. Chýbať nebude 
ani prekvapenie,“ informoval T. 
Kubička. 

Vianočne nás určite naladí 
8. decembra tvorivá dielňa, kde 
si nielen deti  budú môcť vyro-
biť vianočné ozdoby, medov-
níky, vyskúšať rôzne techniky 
a stráviť predvianočné sobot-
né popoludnie takto kreatí vne. 
„Vianočná tvorivá sobota sa 
ujala a budeme ju organizovať 
aj tento rok v decembri,“ pove-
dala A. Madzinová a dodala, že 
si nesmierne váži všetky lektor-
ky, ktoré sa v predvianočnom 
období venujú nielen deťom 
dobrovoľne a bez nároku na 
odmenu. „Zmyslom celej tej-
to akcie je príjemné spoločné 
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(Dokončenie zo strany 7)

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Duklianskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darco-
via krvi: Peter Novotňák (68. odber), Franti šek Oravec 

(11.), Infg. Peter Gula (38.), Ing. Mária Zajarošová (10.), 
Juraj Zajaroš (88.), Ing. Marek Sadiv (40.), Ing. Jana Ľos-Boží-
ková (30.), Ján Mašlej (12.), Ing. Marti n Feciskanin (33.), Mgr. 
Marek Čorba (13.), Gabriel Hoško (28.), Ing. Marián Štefanišin 
(24.), Jana Zajacová (19.), Mgr. Marti n Štefanco (35.), Štefan 
Teraz (37.), Mgr. Dana Jaroščáková (26.), Štefan Ryzner (3.), 
Mgr. Juraj Gibej (44.), Bc. Lenka Šimková (10.), MUDr. Petronela 
Lažová (2.), Ing. Jozef Čiernik (13.), Radoslav Poperník (6.), Ján 
Sabol (29.), MUDr. Daša Orsagová (3.), Jana Keselicová (37.), 
Mariana Zoščáková (32.), Ing. Jozef Adamica (33.), Jozef Adami-
ca (6.), Marti n Marcinčák (2.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

stretnuti e, ktoré prinesie pokoj 
a vianočnú atmosféru,“ dodal T. 
Kubička. 

Pre základné školy je na 
14. decembra naplánovaný 
Benefi čný koncert, výťažok kto-
rého bude použitý pre rodiny 
v núdzi, či iné organizácie, kto-
ré si školy samé vyberú. Pre ši-
rokú verejnosť sa tento bene-
fi čný koncert bude konať 16. 
decembra. 

Neodmysliteľnou súčas-
ťou predvianočného obdobia 

Odbor školstva a kultúry mesta Stropkov nezaháľa, aj v tomto jesenno-zimnom 
období je pripravené množstvo kultúrno-spoločenských podujatí

sú Vianočné trhy, tento rok 20. 
a 21. 12., pripravená bude ti ež 
oslava nového roka na Námestí  
SNP. 

Do konca roka ešte uvidíme 
množstvo výstav, divadelných 
predstavení, či koncertov. 

12. októbra uvidíme Pálenicu 
Borisa Filana. Pripravuje sa 
spoločná fotografi cká výsta-
va bývalého prezidenta SR R. 
Schustera a oboch miestnych 
fotografi ckých klubov. „V mes-
te Stropkov fungujú dva foto-
kluby – Stropkovský fotoklub 

a Klub nezávislých fotografov, 
výstava nemá špecifi ckú tému, 
ide len o spoločnú výstavu fo-
tografi í, ktorá je naplánovaná 
na 26. 10. v spoločenskej sále,“ 
povedal vedúci OŠK. 

Presne na ten istý deň, no 
vo večerných hodinách je pri-
pravené spomienkové poduja-
ti e pri príležitosti  nedožitých 80. 
narodenín nášho rodáka, ktoré 
nesie názov „Franti šek Veselý 
- život a dielo“. „Podujati e sa 
bude konať v stropkovskom 
kašti eli a organizuje ho mesto 
Stropkov spolu s Krajským mú-
zeom Prešov - Kašti eľ Stropkov 
a ZUŠ F. Veselého v Stropkove. 
Vystavené budú nové, zati aľ 
v Stropkove neprezentované 
obrazy. Pripravený je kultúr-
ny program, súčasťou ktorého 
bude ti ež prezentácia dokumen-
tárneho fi lmu F. Veselý - Krajina 
mojich prapodstát,“ spresnil 
T. Kubička a dodal, že mesto 
Stropkov si chce ucti ť pamiat-
ku a dielo tohto akademického 
maliara so silným ekologickým 
odkazom, ktorý je tak aktuálny 
hlavne v dnešnej dobe. 

Ďalšie nádherné ľudové 
podujati e, ktoré je pripravené 
na 18. november je, vystúpenie 

Štefana Šteca s FS Hornád 
z Košíc. V prvý decembrový deň 
si budú môcť milovníci divadla 
pozrieť komédiu z manželského 
života „3x2“ v podaní Zuzany 
Marti nkovej a Csongora Kassaia 
od autorov J. Saundersa, A. 
Ayckbourna a D. Camptona. 
Pripravuje sa výstava fotogra-
fi ckého klubu Obzor zo Žiliny, 
ktorá je naplánovaná na 6. de-
cember a 7. decembra bude 
prebiehať oceňovanie darcov 
krvi za mestá Stropkov, Svidník 
a Giraltovce. Začiatok roka za-
čne OŠK s groteskným príbe-
hom piati ch indivíduí uzavretých 
v jednej miestnosti , v spoloč-
nosti  jedného revolvera s ná-
zvom „Na koho to slovo padne“, 
kde svoj herecký výkon pred-
vedú Robo Jakab, Juraj Kemka, 
Lukáš Lati nák, Marián Miezga 
a Vladimír Kobielsky. 

Je sa skutočne na čo tešiť 
a na svoje si určite príde kaž-
dý - či už priaznivci fotografi e, 
divadla, výstav - myslelo sa na 
všetkých. Vstupenky na kaž-
dé podujati e je možné zakúpiť 
v predpredaji v kancelárii OŠK, 
alebo na webovej stránke www.
kinokultura.stropkov.sk.

-af-
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Pozemkové spoločenstvo lesov a pasienkov obce Brusnica

Pozvánka
Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce Brusnica 
Vás pozýva na riadne valné zhromaždenie, ktoré sa bude konať dňa 
13. októbra 2018 (sobota)

o 14.00 hod. v KSB Obecného úradu v Brusnici.
Program:
1. Otvorenie - schválenie programu
2. Voľba mandátovej komisie a overovateľov zápisnice
3. Správa o lesníckej činnosti  za rok 2017
4. Správa o hospodárení s fi nančnými prostriedkami
5. Schválenie účtovnej závierky a schválenie rozdelenia zisku za 

rok 2017
6. Schválenie nákladov na obnovu lesného hospodárskeho plánu 

na ďalšie desaťročné obdobie, preznačenie a vyčistenie hraníc 
a obnovu hraničných kopcov.

7. Diskusia
8. Návrh a schválenie uznesenia
9. Záver
Na odsúhlasenie a schválenie riadnej účtovnej uzávierky a vyplate-
nie podielov je potrebná nadpolovičná účasť podielnikov, preto Vás 
prosíme o Vašu účasť.
V prípade účasti  v zastúpení splnomocnencom prosíme o vypísanie 
plnej moci.
Kontakt: 0903 488 572

predseda výboru Ing. Čabala Michal

Nedeľa ďakovania za tohtoročnú úrodu v Turanoch nad Ondavou
Vyvrcholením prosebných 

dní za požehnanie úrody bola 
v predposlednú septembrovú 
nedeľu pre veriacich farnosti  
v Turanoch nad Ondavou účasť 
na slávnostnej svätej omši, kto-
rá sa niesla v duchu veľkej vďa-
ky. Naša vďaka patrila predo-
všetkým Bohu, ktorý je jediným 
a najväčším darcom všetkého. 
Zároveň aj šikovným veriacim 

ženám a mužom za to, že vy-
zdobili Boží chrám rozmanitými 
plodmi z našich záhrad. Slová 
kňaza Petra, texty piesní v po-
daní našej organistky a detí , či 
pohľad na dievčatá prinášajú-
ce obetné dary v krojoch len 
umocnili emócie tejto chvíle. 
Po ukončení svätej omše du-
chovný otec pozval veriacich na 
pohostenie, ktoré ich čakalo pri 

východe z kostola. Veríme, že 
takáto slávnosť sa bude konať 
aj v budúcich rokoch, aby sme 
si spoločne pripomenuli Božiu 
dobrotu, s akou sa stará o člove-
ka a nezabúdali na staré známe 

slová - Bez Božieho požehnania 
márne naše namáhania.

Touto cestou sa chce-
me zvlášť poďakovať Janke 
Šoltýsovej a všetkým, ktorí pri-
ložili ruku k dielu. Veriaci obce 

Jesenný zber papiera 2018 – ZŠ Mlynská
V našej škole sa v dňoch 1. 

– 2. októbra 2018 už tradične 
uskutočnil jesenný zber papiera. 
Papier predstavuje dôležitý ma-
teriál, ktorý je súčasťou nášho 
každodenného života. Jeho 
spotreba v poslednom období 
aj vďaka priemyslu, vydávaniu 
novín a časopisov, vďaka jedno-
duchému a rýchlemu kopírova-
niu veľmi rýchlo stúpa.

Naša škola ako športová 
škola sa týmto zberom pridáva 
k ľuďom, fi rmám, organizáciám, 
ktorí vedia, že papier treba šet-
riť, triediť a zbierať a tým umož-
niť čo najviac jeho opätovné 
využiti e. Podľa výpočtov 1 tona 
papiera zachráni až 17 stromov. 
Nám sa v rámci jesenného zbe-
ru podarilo nazbierať 14 160 kg 
papiera. Týmto činom sme za-
chránili približne 240 stromov.

Vyhodnotenie súťaže: 
1. stupeň ZŠ

Triedy: 1. miesto – 2. A – 2856 
kg Jednotlivci: 1. miesto-Tamara 
Komišáková -2.A-2477 kg

2. miesto – 1. C – 1352 kg 2. 
miesto- Adam Karaman – 1. C – 
616 kg

3. miesto – 4. C – 940 kg 3. 
miesto- Oliver Polivčák – 4. C- 
504 kg

2. stupeň ZŠ
Triedy: 1. miesto – 7. A – 

1602 kg Jednotlivci: 1. miesto- 
Jakub Pukáč – 7. A -1540 kg

2. miesto – 6. C – 1002 
kg 2. miesto- Lea Chiara 
Bochnovičová- 7.C- 410 kg

3. miesto – 7. C – 986 kg 3. 
miesto –Daniela Čurillová – 6.C 
– 358 kg

Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zúčastnili zberu papiera a uká-
zali, že nám záleží na našich le-
soch, prírode a budúcnosti .

ZŠ Mlynská, Stropkov
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1090 €

Matej Tóth v ZŠ s MŠ Bukovce
Našu školu navští vil olym-

pionik v chôdzi Matej Tóth, aby 
odštartoval pohybový program 
zameraný na športový tréning, 
vývojovú kineziológiu a psycho-
lógiu dieťaťa. Nedočkaví žiaci 
ho privítali naším národným 
jedlom, piesňami a tancom. Po 
krátkej, ale veľmi zaujímavej 
besede prišla na rad autogrami-
áda a fotenie sa s bezprostred-
ným a trpezlivým šampiónom. 
Veríme, že zapojením sa do 
tohto projektu budú žiaci mo-
ti vovaní k aktí vnemu pohybu 
a k zdravému životnému štýlu.

Pieseň pre Mateja Tótha
Chodíme, chodíme po našej 

dedine
a na tej prechádzke majstra 

uvidíme.
Rýchlo, rýchlo, rýchlo čosi sa 

A kto je ten víťaz, to snáď 
vie každý z nás,

je to chodec Matej a má nás 
veľmi rád.

Olympionik Tóth je pre nás 
všetkých vzor,

zablyslo,
veď je to medaila slávneho 

víťaza.

tak ho tu vítame, šťasti e mu 
želáme

a za jeho dary pekne 
ďakujeme.

-sch-Biela pastelka 
v uliciach Stropkova

V piatok 21. septembra 2018 
sa uskutočnil 17. ročník verejnej 
zbierky BIELA PASTELKA 2018, 
ktorú organizuje Únia nevidia-
cich a slabozrakých Slovenska. 
Ambasádorkou tohto ročníka 
bola úspešná slovenská mo-
derátorka Adela Vinczeová. 
Tradičným podporovateľom 
zbierky je i Marián Geišberg.

Žiaci Gymnázia v Stropkove 
i tento rok priložili ruku k dielu, 
a ako dobrovoľníci sa s nadše-
ním zúčastnili tohto projektu. Tri 
dvojice študentov zbierali dob-
rovoľné fi nančné príspevky od 
Stropkovčanov pred obchodný-
mi reťazcami Lidl, Tesco a Billa 
v uliciach Stropkova a v priesto-
roch našej školy určené pre zra-
kovo posti hnutých.

Postrehli sme, 
že ľuďom v na-
šom meste nie je 
téma slabozrakosti  
a slepoty cudzia, 
preto sa mno-
hí Stropkovčania 
rozhodli podporiť 
takto znevýhod-
nených ľudí. Nám 
gymnazistom je 
tento problém 
známy, vzhľadom 
na to, že mnohí 
z nás nosia okulia-
re alebo kontakt-
né šošovky, čiže 
si uvedomujú aj 
nárast ľudí, ktorí 
trpia poruchami 

zraku. 
V deň zbierky vyšlo naozaj 

veľmi pekné počasie. Radi pra-
cujeme ako dobrovoľníci, každá 
takáto činnosť nás obohacuje 
novými skúsenosťami. Užili sme 
si prácu s verejnosťou, aj keď 
nie vždy sme sa stretli len s po-
zití vnymi odozvami. Budeme 
naozaj rady, ak sa budeme môcť 
v budúcnosti  zúčastniť podob-
ných akcií.

Chceli by sme týmto poďa-
kovať všetkým, ktorí sa rozhodli 
podporiť nevidiacich a slabozra-
kých v ich úsilí o samostatný a pl-
nohodnotný život. Ďakujeme za 
Vašu spolupatričnosť. 

Sofi a Klebanová (III.A), 
Bibiána Motyková (oktáva), 

Gymnázium v Stropkove
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Prijmeme vodiča kamiónu na 
TPP. Preprava sypkých materiálov 
v rámci SR a zahraničia (Poľsko). 
Víkendy voľné. Tel.: 0905 701 476.
* Predám chlapčenské športové 

oblečenie, veľkosť S,M. Tel.: 0918 
367 592.
* Predám kotol na tuhé palivo zn. 

Viadrus – liati nový, 5 článkový. Tel.: 
0904 438 659.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3 izbový za-
riadený byt po rekonštrukcii v 
Stropkove. Tel.: 0915 714 122.
* Vezmem do prenájmu 2 alebo 1 

izbový byt v Stropkove. Tel.: 0907 

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Prijmeme čašníka/čašníčku. 
Plat 700,- € v čistom.

Práca na zmluvu.
Tel.: 0911 708 650

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, dlažby 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

45 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 28 000 eur.

Tel.: 0910 193 406

Lacné kancelárske priestory 
do prenájmu vo Svidníku.

Tel.: 0908 217 775

234 379.
* Predám stavebný pozemok v rekre-

ačnej oblasti  Nová Kelča vhodný na 
výstavbu chaty. Tel.: 0903 883 032.
* Predám pozemok v Breznici, 

možná okamžitá výstavba RD. Tel.: 
0903 030 693.
* Dám do prenájmu 3 izbový byt 

na ul. Krátkej v SP. Tel.: 0907 140 
344. 
* Ponúkam do prenájmu garsón-

ku. Tel.: 0904 380 674.

AUTO-MOTO
* Predám KIA Rio 1.4, benzín+plyn 

2009, 173600 km, Čierna metalíza, 
3400 eur. Tel.: 0915 986 862.
* Predám lacno Škodu Octavia 

1,6 v zachovalom stave, rok výro-
by 2005, 75 kW, benzín. Tel.: 0905 
406 550.
* Predám ZETOR 3011, pluh tro-

ják, kulti vátor a vlečku. Tel.: 0907 
901 416.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 2000. 

VW Passat Combi, 1,9 Tdi, 81 kw. 
Ford Focus Combi 1,8 TD, r. v. 2001, 
Hyundai Lantra 1,8B. Tel.: 0905 326 
240.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Príjmeme ženy na TPP – 
balenie zdravotníckeho 

materiálu v Brne. 
Ubytovanie a doprava 
zdarma. Strava 1 euro. 
Mzda 1000 eur brutt o.

Tel.: 0915 986 862

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma.
Tel.: 0944 643 219

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Firma Lumasek s.r.o. 
príjme: majstra výroby, 
technológ-programátor 
CNC FRÉZY (prax vítaná 
nie však podmienkou) 
a zváračov CO2, TIG.

Tel.: 0904 154 364

Hľadáme administratí vneho pracovníka/čku so znalosťou 
nemeckého jazyka na 50%, alebo 100% pracovný úväzok.

Uchádzači môžu zasielať životopisy na: info@swkservice.sk

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

* Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915 
316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. Tel.: 

0915 316 372.
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Víťazom Ondavského pohára 2018 sa stali domáce hráčky
Mestský volejbalový klub Stropkov a Základná škola 

Mlynská Stropkov dňa 29.9.2018 zorganizovali úspešný 
27. ročník medzinárodného volejbalového turnaja starších 

žiačok – Ondavský pohár 2018, ktorý sa konal pod zášti tou primá-
tora mesta Stropkov a riaditeľa ZŠ Mlynská Stropkov P. Gombára, 
ktorý turnaj slávnostne otvoril. Hlavným partnerom tohto poduja-
ti a bola nezisková organizácia Zober loptu nie drogy. 

Pozvanie na turnaj prijali tri poľské tí my (Gorlice, Grybow, 
Piwniczna Zdroj) a päť tí mov z Východu Slovenska (Spišská Nová 
Ves, Bardejov, Svidník, Stropkov A a Stropkov B). 

V dvoch štvorčlenných skupinách, v ktorých sa hralo systémom 
každý s každým na dva hrané sety si postup do semifi nále zabezpe-
čila štvorica družsti ev: Stropkov A, Svidník (1. a 2. miesto skupiny A) 

a S.N.Ves, Gorlice (1. a 2. miesto skupiny B). 
Vo výbornej atmosfére a po pekných výkonoch si fi nále vybo-

jovali hráčky Stropkova A, keď zdolali svoje súperky z Gorlíc bez 
straty setu. Druhým fi nalistom sa stali hráčky S.N.Vsi, ktoré si pora-
dili so súperkami zo Svidníka. V napínavom fi nále predviedli hráčky 
Stropkova A podporované skvelým publikom výborný výkon a za-
slúžene zvíťazili.

V skupine o 5.-8. miesto si hráčky Stropkova B poradili s druž-
stvom z Piwnicnej Zdroj a družstvo z Grybowa porazilo súperky 
z Bardejova. V zápase o 5. miesto zvíťazili mladšie Stropkovčanky 
nad tí mom z Grybowa a hráčky z Bardejova obsadili 7. miesto, keď 
zdolali družstvo Piwnicna Zdroj. 

Vo večerných hodinách sa za účasti  víceprimátora mesta 
Stropkov D. Lukáča a riaditeľa ZŠ Mlynská Stropkov P. Gombára ko-
nalo záverečné vyhodnotenie turnaja, ocenenie najlepších hráčok 
jednotlivých tí mov ako aj najlepších hráčok turnaja na jednotlivých 
hráčskych postoch.

Poďakovanie za pomoc pri organizácií Ondavského pohára 
2018 patrí: primátor mesta Stropkov – JUDr. O. Brendza, riadi-
teľ ZŠ Mlynská Stropkov – Mgr. P. Gombár, Zober loptu nie drogy 

– nezisková organizácia, MBM Armo s.r.o.– M. Bednárik, TimobTel 
- Timan, Perfect – J. Burák, Kargo s.r.o.-Kundrát, Fashion&beauty – 
M. Čonková, T. Cichá, rozhodcom (Ing. P. Džopko, V. Marčišinová) 
ako aj všetkým rodičom a priateľom volejblu, ktorí dopomohli k vy-
tvoreniu tohto skvelého športového podujati a.

Zostava MVK Stropkov A: Hašková R., Nemcová N., Balážová 
S., Semancová K., Šafránková E., Polivčaková N., Dovičáková K., 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava MVK Stropkov B: Berežná Z., Lehocká L., Maťašová E., 

Dzurjová R., Hricová S., Kliková K., Cichá Š., Gombitová K., Kočišová 
S., Mihalíková B.

Tréner: Mgr. M. Haľko

Výsledky 
Skupina A
Stropkov A– Svidník 2:0 (17,6)
Piwniczna Z. – Grybow 1:1 (23, -22)
Svidník – Grybow 1:1 (-21,24)
Stropkov A – Piwniczna Z. 2:0 (5, 14)
Piwniczna Z. – Svidník 0:2 (-10,-10)
Grybow – Stropkov A 0:2 (-11, -14)
Skupina B
Bardejov – Stropkov B 0:2 (-10,-18)
Gorlice – S.N.Ves 1:1 (-15,18)
Stropkov B– S.N.Ves 0:2 (-16,-12)
Bardejov – Gorlice 0:2 (-14,-11)
Gorlice – Stropkov B 2:0 (18,23)
S.N.Ves - Bardejov 2:0 (13,12)
Skupina o 1. - 4. miesto 
Stropkov A – Gorlice 2:0 (17,21)
S.N.Ves – Svidník 2:0 (21,18)
Skupina o 5. - 8. miesto 
Grybow – Bardejov 2:1 (20,-20,9)
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Stropkov B – Piwniczna Z. 2:1 (21,-19,7)
O 3. miesto
Gorlice – Svidník 2:0 (17,23)

O. 7. miesto
Bardejov – Piwniczna Z. 2:0 

(23,28)
Finále

Stropkov A – S.N.Ves 2:0 (17, 21)
O 5. miesto
Grybow – Stropkov B 0:2 

(-14,-24)
Celkové poradie:

1. MVK STROPKOV A
2. VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES
3. EKSTRIM GORLICE
4. ŠK KOMENSKÉHO SVIDNÍK
5. MVK STROPKOV B
6. UKS ISKRY GRYBOW 

7. VEA BARDEJOV
8. UKS OGNIWO PIWNICZNA ZDROJ

Ocenenia pre najlepšie hráčky jednotlivých družsti ev:
STROPKOV A – Karin Semancová

S.N.VES – Barbora Puškárová
GORLICE – Julia Mati a
SVIDNÍK – Laura Safk ová
STROPKOV B – Rebeca Dzurjová
GRYBOW – Zuzana Sarafi n
BARDEJOV – Alexandra Valková
PIWNICZNA ZDROJ – Karolina 
Kosmydel

Ocenenia pre najlepšie hráč-
ske posty na turnaji:
Najlepšia nahrávačka tur-
naja - Emma Šafranková (MVK 
Stropkov A)
Najlepšia smečiarka turnaja - 
Deana Valentová (VK S.N.Ves)
Najlepšia blokárka turnaja - 
Zuzana Krok (Ekstrim Gorlice)
Najlepšia hráčka turnaja - Radka 
Hašková (MVK Stropkov A)
Foto: www.zsmlynstrop.edu.sk

-pa-

Hospodárenie MŠK Tesla Stropkov za prvý polrok 2018
Hlavnou čin-

nosťou MŠK Tesla 
Stropkov je uspo-
radúvanie športo-
vých podujatí . Klub 
zastrešuje činnosť 

spolu 225 hráčom a hráčkam vo 
veku od 5 do 19 rokov s 12 tré-
nermi, ktorí vlastnia akreditova-
né licencie a ktoré sa ti ež venujú 
obom materským školám v na-
šom meste. Zabezpečuje ti ež 
športovú prípravu raz v týždni 
pre deti  predškolského veku. 
Tréningového procesu sa zú-
častňujú aj žiaci prvých roční-
kov základných škôl. Kategórie 
U9 až U19 sú súčasne zapoje-
ní do riadených súťaží a počas 

víkendov odohrajú majstrovské 
zápasy. Futbalová mládež absol-
vovala niekoľko turnajov nielen 
na Slovensku, ale aj v susednom 
Poľsku. „MŠK Tesla Stropkov sa 
okrem talentu snaží rozvíjať aj 
osobnostnú stránku mladých 
ľudí, má teda celospoločenský 
rozmer,“ povedal D. Špilár. 

Spoločnosť k 30. 6. 2018 
zamestnávala 5 pracovníkov, 
z toho 4 pracovníci na hlavný 
pracovný pomer a jeden pra-
covník na základe dohody o vy-
konaní práce. Schválené dotácie 
pre MŠK Tesla Stropkov za rok 
2018 boli vo výške 60 ti síc eur, 
ktoré ale boli k 30. 6. 2018 vy-
čerpané. Celkové náklady MŠK 

Tesla Stropkov za prvý polrok 
predstavujú sumu skoro 70 ti síc 
Eur a tržba z predaja dosiahla 
takmer 9 ti síc eur. Do rozpočtu 
pribudlo niečo vyše 11 ti síc Eur 
z ÚPSVaR a z projektu „Zober 
loptu nie drogy“ suma 970 Eur. 

Poslanec S. Kolcún všetko 
zosumarizoval a zaujímala ho 
ďalšia vízia dofi nancovania čin-
nosti  klubu do konca roka 2018. 
„Zati aľ rátame s peniazmi, kto-
ré prídu na účet z prenájmu 
štadióna, na účte je však plu-
sový zostatok,“ uviedol D. Špilár 
a dodal, že sú si vedomí, že je 
treba uhrádzať faktúry. 

„Treba rátať s tým, že máme 
koniec septembra. Futbal sa 

hrá do polovice novembra. Na 
MsZ sa schválilo navýšenie do-
tácie pre MŠK Tesla Stropkov 
vo výške 15 ti síc Eur. Sú tam 
ti ež príjmy z prenájmu štadióna 
FC Tatranu Prešov, príjmy z pre-
daja hráčov, za hosťovanie hrá-
čov, vstupného i sponzorského. 
Uvidíme, ako sa nám podarí fi -
nančne vyjsť. Povinnosťou mes-
ta však je mať zdravú obchodnú 
spoločnosť. Verím, že sa nám to 
podarí,“ uviedol primátor mesta 
Stropkov, ktorý je zároveň prezi-
dentom klubu. Prehľad zápasov, 
ktoré má FC Tatran Prešov odo-
hrať bol známy pri schvaľovaní 
zmluvy o prenájme v letných 
mesiacoch.  -af-
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Gribov - ŠK Orlík 5:0 (2:0)
Góly: Horvát 3, Varga 2
ŽK: Zajac, Ďuk - 0

4. liga - dorast

Miňovce - Sitníky 1:0 (0:0)
Góly: Adam Olčák

3. liga žiaci A

Breznica - Lúčka 0:0

3. liga žiaci B

Bukovce - Rovné 9:2 (7:2)
Góly: Adam Hančák 5, 

Samuel Fedák 4 - Viktor Ferenc, 
Juraj Štefanišin

Stročín - Tisinec 13:0 (6:0)
Góly: Milan Čonka 3, Samuel 

Varecha 2, Tomáš Haluška 2, 
Ľuboš Sivák, Kevin Varecha 2, 
Nikolas Sivák 3

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
sa dostávali do šestnástky hostí . 
V 22. min nastrelil žrď Rovného 
Homza. V 37. min. po prechode 
hry z jednej strany na druhú na-
šiel Bochin voľného Panika a ten 
nekompromisnou strelou otvo-
ril skóre. Hneď začiatkom 2. pol-
času mohol zvýšiť opäť Panik, 
ale volejom trafi l len bočnú sieť. 
V 70. min. po centri Čakurdu 
zvýšil na 2:0 Kochan. Ten istý 
hráč o 10 minút neskôr využil 
brejk a umiestnenou strelou 
upravil konečný stav na 3:0.

Góly: Matúš Panik, Slavomír 
Kochan 2

ŽK: Matúš Homza, Marti n 
Keselica - Peter Mazurik, Ján 
Frančák, Lukáš Ksenič

Kalnište - Stročín 3:2 (3:0)
Góly: Rasti slav Dzuruš 3 (1 

z PK) - Dávid Hnát, Tibor Popik 
(PK)

ŽK: Lukáš Pavuk - Michal Tkáč

7. liga

Giraltovce - 
Ladomírova 2:9 (1:5)

Góly: Roman Horvát, 
Franti šek Hlucho-horvát 
- Milan Džurban 4, Peter 
Sivák, Marti n Cina, 
Michal Cina, Slavomír 
Šoma 2

ŽK: 0

Mesti sko - Kružlová
4:2 (0:0)

Góly: Róbert Vaňko 
2, Marcel Rokyta, 
Nikolas Sivak - Tomáš 
Sivák, Tibor Sivák

ŽK: 0

Góly: Ján Oravec, Šimon 
Fedor

ŽK: 0

Sitníky - Radoma 3:1 (2:0)
Góly: Denis Polaščik (PK), 

Marián Durkač 2 - Jakub 
Matkobiš

ŽK: Marián Durkač - Dávid 
Kačmár, Jaroslav Hubáč

Tisinec - Rovné 3:0 (1:0)
Domáci začali kombinačne 

od začiatku zápasu. Postupne 

6. liga

Lúčka - Lomné 6:0 (1:0)
Góly: Ján Leško 2, Jaroslav 

Galik, Stanislav Smetanka, Dávid 
Hvišč, Peter Verčimák (PK)

ŽK: 0 - Hospodár

Miňovce - Breznica 1:1 (1:0)
Góly: Vladimír Homoľa, 

Jozef Špirňak (vl.)
ŽK: Frederik Geci - 0

Chotča - Kuková 0:2 (0:0)

6. liga
1. Tisinec 9 7 1 1 30:12 22
2. Radoma 9 6 2 1 21:6 20
3. Lúčka 10 6 1 3 29:15 19
4. Breznica 9 4 4 1 21:9 16
5. Kalnište 9 5 1 3 23:17 16
6. Sitníky 9 4 3 2 30:14 15
7. Rovné 9 4 3 2 21:16 15
8. Stročín 8 3 2 3 21:20 11
9. Kuková 8 3 1 4 15:11 10
10. Chotča 10 2 2 6 15:29 8
11. Lomné 9 2 1 6 9:29 7
12. Bukovce 9 1 1 7 7:29 4
13. Miňovce 10 0 2 8 7:42 2

7. liga
1. Ladomirová 5 5 0 0 31:9 15
2. Baňa 6 5 0 1 29:9 15
3. Gribov 7 4 1 2 29:13 13
4. ŠK Orlík 6 3 0 3 16:17 9
5. Mestisko 6 2 0 4 15:22 6
6. Giraltovce 5 0 1 4 9:29 1
7. Kružľová 5 0 0 5 8:38 0

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, 
tabuľky, úradné sprá-
vy, ŽK, ČK, strelcov 

gólov, rozpis zápasov a 
tla- čiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zberná 
faktúra za mesiac september, ktorá 
je splatná do 10.10.2018 (streda).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 9.kola 6.ligy 

dospelých OOFZ , 7.kola 7.ligy do-
spelých, 4.kola 4.ligy dorastu a 4.
kola 3.ligy žiakov

Schválila žiadosť FK Giraltovce 
o zmenu miesta stretnuti a 8.kola 
7.ligy dospelých Giraltovce - 
Ladomirová dňa 07.10.2018 o 14.30 
hod. zápas sa odohrá v Ladomirovej 
– vzájomná dohoda, poplatok 10,- 
Eur – Giraltovce

Proti  rozhodnuti am je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

Úradná správa č. 13 zo dňa 4. októbra 2018

gólov, rozpis zápasov a 

KR a DZ OOFZ:
11.kolo - 6.liga dospelých – 

14.10.2018 o 14.30 hod.:
Lomné- Miňovce (Mihelič, 

Suchanič M. - Kaščák)
Breznica- Chotča (Džupin, 

Makarová, Bodnár - Feč)
Kuková – Sitníky (Brendza, 

Gonos- OOFZ)
Radoma - Tisinec (Veselý, Špak 

D., Michalko - Burcák)
Rovné- Kalnište (Fečo, Špak A., 

Šugár- Šafranko)
Stročín- Bukovce (Gombár, 

Suchanič Ľ., Ličko - Holub) 
9.kolo - 7.liga dospelých – 

14.10.2018 o 14.30 hod.:
V. Orlík- Mesti sko (Jakubov)
Kružlová- Giraltovce (Lipák)
Ladomirová - Baňa (Duháň)
6.kolo - 4. liga dorast – 

13.10.2018 o 14.00 hod.:
Miňovce - Lomné (Jesenský)
Radoma - Chotča (Duháň)
6.kolo – 3. liga žiaci – 

13.10.2018 o 10.00 hod.:
Rovné - Stročín (Makarová)

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Breznica – Jozef 

Potoma – 1075424 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti  
na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
4.10.2018, podľa DP čl. 46/1/a,2, 
poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Ladomirová – 
Marti n Cina – 1322142 - DO poza-
stavením výkonu športovej činnosti  
na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
4.10.2018, podľa DP čl. 37/3, popla-
tok 10,- EUR

Trestá hráča FK Bukovce – 
Rasti slav Džavoronok – 1257433 
- DO pozastavením výkonu športo-
vej činnosti  na 4 stretnuti a nepod-
mienečne od 4.10.2018, podľa DP 
čl. 48/1/c,2b,49/1a,2a, poplatok 
10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u 
komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnuti a disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP). 

Tisinec - Bukovce (Špak D.)
Lúčka - Kuková (Mihelič) - hrá sa 

11.10.2018 o 16.00 hod. (štvrtok)
Kalnište - Breznica (Michalko) - hrá sa 
11.10.2018 o 16.00 hod. (štvrtok)

Zmeny v obsadení R a DZ na 6. 
10. - 7.10. 2018:

6.liga dospelí – Lúčka – Lomné: 
Duháň, Mihelič, bez AR2

Miňovce – Breznica: Gonos, 
Ličko za Bodnára, bez AR2

Sitníky – Radoma: Špak A. za 
Veselého, Michalko

Kalnište – Stročín: Šugár za 
Špaka A., DZ – Vaško

Tisinec – Rovné: Suchanič Ľ., 
Špak D. - Burcák

7.liga dospelí – Giraltovce – 
Ladomirová: Džupin za Jesenského 
– hrá sa v Ladomirovej

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Reinter Snina – Stropkov juniori 4 : 1
Prvý zápas v štvrtej lige odohrali naši hráči v Humennom 

s družstvom Šachy Reinter Snina. Po hetriku nášho tí mu 
v predchádzajúcich sezónach budú dostávať šancu aj hráči 

bez rati ngu. 
V tejto súťaži je 10 družsti ev a budú hrať s tempom 2x60 min. 

+ 30s za každý ťah. Parti e budú započítané aj na medzinárodnú ra-
ti ngovú listi nu FIDE. 

V dnešnom zápase nastúpili na svoje prvé rati ngové parti e 
Peter Sopko, Tobias Kľocek a Evka Polačková. Svoje parti e so skú-
senejšími hráčmi prehrali, ale dôležité budú nové skúsenosti , kto-
ré postupne budú získavať v takýchto náročných zápasoch. Škoda 
príliš rýchlej hry, pretože Evka mohla získať víťazným úderom bod 
a Tobias v remízovej pozícii porozdával materiál. Dobre rozohral 
svoju parti u Jozef Polačko. Prišla však chyba a súper pozíciu otočil 
vo svoj prospech. Čestný úspech tí mu vybojoval Eduard Paňko ml. 
na prvej šachovnici.

Súpiska družstva: 1. Eduard Paňko ml. 2. MIchalo Grešlík, 3. 
Mário Haško, 4. Jozef Polačok, 5. Peter Sopko, 6. Renáta Polačková, 
7. Tibor Kotora 8. Radko Vojček, 9. Tobias Kľocek, 10. Eva Polačková, 
11. Annamária Polačková

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.
Akcie:
13.10. Druhá liga, ŠK Stropkov+Svidník – BŠK Bardejov
14.10. Druhá liga, ŠK Stropkov+Svidník – OŠK Margecany
26.10. Okresné kolo postupovej súťaže ZŠ a SŠ  -ep-

ŠACH
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v situácii traja na dvoch 
posunul Skvašík loptu 
Svistunovi, ktorý kríž-
nou strelou otvoril skó-
re. Od tohto momentu 
mali hosti a viaceré prí-
ležitosti  na vyrovnanie. 
Po zblokovanej stre-
le Vargu sa na hranici 
šestnástky dostal k lop-
te Burcák, jeho half-
volej smerujúci do brány však 
tesne pred bránkovou čiarou 
vyrazil brankár Lojka na roh. 
Z následného rohu hlavičkoval 
nikým nekrytý Marián Veselý, 
jeho hlavička však smerova-
la pár centi metrov nad brá-
nu. V 88. minúte bol domáci 
brankár druhýkrát prekonaný. 

Snina - Stropkov 1:0 (0:0)
Stretnuti e dl-

horočných treťo-
ligových rivalov 
malo od začiatku 
vyrovnaný prie-
beh, obe mužstvá 

vychádzali zo zabezpečenej 
obrany a nepúšťali svojho sú-
pera do vážnejších príležitos-
tí . Po dvadsiati ch minútach 
hry zaujala akcia Skvašíka so 
Svistunom, druhý menovaný 
však hlavičkoval nad. Onedlho 
na to rozvlnil sieť domácej brá-
ny Dominik Haško, pre údajný 
faul Vargu na brankára mimo 
malého vápna však hlavný roz-
hodca gól neuznal. Po polho-
dine hry zahrával priamy kop 
z hranice šestnástky Jakubčo, 

múr však jeho strelu zblokoval. 
V závere prvého dejstva zahro-
zili po brejkovej situácii do-
máci, obrana Stropkova však 
loptu včas odvráti la do bezpe-
čia. Pár minút po zmene strán 
si domáci vypracovali dopo-
siaľ najväčšiu šancu, hlavičku 
Skvašíka však parádnym refl e-
xom na bránkovej čiare vyra-
zil brankár Stropkova „Dima“ 
Prysiazhniuk. Gólom neskon-
čil ani priamy kop domáceho 
Mariána Pčolu v 53. minúte, 
ktorý zastavila spojnica hos-
ťujúcej brány. V 60. minúte sa 
Snina predsa len dočkala ve-
dúceho gólu. Burcákovu kríž-
nu prihrávku na vlastnej polo-
vici zachyti l domáci záložník, 

Po centri Erika Vaška a hlavič-
ke Frederika Vargu vyťahoval 
brankár Lojka loptu spoza brán-
kovej čiary, ani tentokrát však 
rozhodca gól hostí  neuznal. 

Zostava: Prysiazhniuk - Fečo, 
Burcák, Pavlík, Čurlík - Jakubčo 
(73. Veselý), Vaško, Poľák, 
Lehocký, Haško - Varga. -eb-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 11 10 0 1 29:4 30
2. Vranov 11 9 1 1 25:6 28
3. Humenné 11 8 1 2 22:12 25
4. Snina 11 7 1 3 22:15 22
5. Šar. Michaľany 12 7 0 5 22:12 21
6. Svidník 12 5 1 6 16:16 16
7. Sp. Nová Ves 11 5 1 5 17:18 16
8. Krompachy 11 4 1 6 11:12 13
9. Veľké Revišti a 11 3 3 5 11:15 12
10. Stropkov 11 3 2 6 13:17 11
11. Maria Huta 12 3 2 7 13:25 11
12. Prešov B 11 3 1 7 12:31 10
13. Giraltovce 11 3 0 8 9:17 9
14. Plavnica 11 2 3 6 15:26 9
15. Bard. Nová Ves 11 2 3 6 14:25 9

U12 ušiel postup v Champions League o chlp
Už v stredu sa náš 

klub zhosti l organi-
zácie krajského kola 
Mini Champions le-

ague. Klubový turnaj pod hla-
vičkou SFZ, ktorý je určený pre 
kategóriu U12 sa odohral na 
malej umelej tráve v priesto-
roch futbalového areálu. V kon-
kurencii šiesti ch tí mov sa naši 
chlapci z kategórie U12 prebo-
jovali po zápasoch v základnej 
skupine až do fi nále, kde v pe-
naltovom rozstrele nešťastne 
podľahli súperovi a postup do 

celoslovenského kola im tak 
ušiel pomedzi prsty. V piatok sa 
všetky prípravkárske družstvá 
predstavili v Haniske na ihrisku 
FAMT Prešov. Príjemné slnečné 
popoludnie bolo spestrené ra-
dosťou zo strelených gólov. Už 
najbližšie sa levíčatá predstavia 
vo štvrtok proti  Snine. V sobo-
tu odohrali svoje zápasy všetky 
žiacke družstvá. Darilo sa predo-
všetkým kategórii U15, ktorá po 
dobrom výkone uchmatla všet-
ky body Humennému. Výkonom 
potešili aj chlapci z U13, ktorí 

vyhrali rozdielom triedy proti  
rovnakému súperovi v domá-
com prostredí. Kategórie doras-
tu mali tento víkend voľný a po 
postupe do nadstavby si z tre-
ti eho miesta prenášajú tri body. 

Výsledky zápasov:
U15: FK Humenné 0:3 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Suvák, Jobko, Viet
U14: FK Humenné 2:2 MŠK 

Tesl Stropkov
góly: Veselý D., Nemec
U13: MŠK Tesla Stropkov 5:2 

FK Humenné

góly: Olach 2, Fatľa, 
Nábožný, Sejka

U12: MŠK Tesla Stropkov 
6:16 FK Humenné

góly: Korady 2, Handzuš 2, 
Klučár, Suvák

Mini Champions League
U12: MŠK Tesla Stropkov 4:2 

MFK Vranov nad Topľou
MŠK Tesla Stropkov 5:4 MFK 

Snina
Finále: MŠK Tesla Stropkov 

3:4 p.k. FK Humenné
-mšk-

Majstrovstvá sveta v silovom trojboji
V dňoch 16. 9. - 23. 9. 2018 

sa v Maďarsku v meste Eger 
uskutočnili Majstrovstvá sveta 
v powerlift ingu, drepe, tlaku na 
lavičke a mŕtvom ťahu federá-
cie GPC. Stropkovskí trojbojári, 
ktorí splnili limity pre účasť na 
tejto súťaži sa prezentovali veľ-
mi dobrými výkonmi. Ako prvý 
štartoval Marko Rudy v mŕtvom 
ťahu v kategórii juniorov do 
75 kg, kde obhajoval minuloroč-
né prvenstvo a výkonom 235 kg 
zvíťazil a zároveň tento výkon 
znamenal aj prvenstvo v abso-
lútnom hodnotení ako aj nový 

európsky a svetový rekord. V so-
botu sa súťažilo v tlaku na lavič-
ke a ako prvý štartoval v kat. do 
82,5 kg Pavol Glovacký, keď vý-
konom 142,5 kg obsadil druhé 
miesto. Adam Sobek v kat. ju-
niorov do 100 kg a zatlačenými 
170 kilogramami skončil ti ež na 
druhom mieste. Milan Pado aj 
napriek veľkému úsiliu, keď rov-
nakým pokusom ako maďarský 
reprezentant dal 185 kg a skon-
čil na treťom mieste. Ako po-
sledný súťažil Ľubomír Vidiščák 
do 100 kg muži, kde vo veľkej 
konkurencii obsadil 7. miesto 

výkonom 170 kilogramov. Na 
záver hodnotí me tento šampio-
nát za veľmi vydarený z hľadiska 
organizácie, počtom a kvalitou 
pretekárov, kde štartovali špor-
tovci z celého sveta. Spomeniem 
len krajiny najviac vzdialené 
od Európy ako USA, Kanada, 

Argentí na, Brazília, Nový Zéland 
alebo Austrália. Naši reprezen-
tanti  zakončia tohtoročnú se-
zónu v Trnave 20. októbra na 
Svetovom pohári. 

P. Glovacký, predseda 
Klubu silového trojboja

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hrané dňa 07.10.2018 o 10. hodine.
Stropkov v 2. kole cestoval na palubovku súpera do 

Lemešian, v oslabenom zložení bez Fiľarského.
STO LEMEŠANY B - STMK STROPKOV 7:11

Body: Mitt er a Antoš Michal po 3,5; Malina a Mihok po 2
Nasledujúce kolo privítajú naši na domácej palubovke ŠAZZOH 

Hendrichovce. Začiatok tohto stretnuti a je v nedeľu 14. 10. 2018 o 
10. hodine.



16 Stropkovské Spektrum8. október 2018

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Október je už typickým jesenným mesiacom. V tomto období 
sa väčšinou láme počasie, končí sa obdobie babieho leta a chladné, 
hmlisté rána a veterné dni nás núti a zvoliť aktí vnejšie spôsoby lovu 
rýb. Pri vode nezabúdame na kvalitné oblečenie a obuti e. Na trhu 
je v súčasnosti  veľký výber funkčného oblečenia, ktoré nám umož-
ňuje pohybovať sa v prírode ľahko, ale súčasne teplo oblečení.

Október patrí predovšetkým dravcom. Štuky už berú spoľahlivo 
po celý deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde sa počas dňa zdržia-
vajú. Jedine sumec znižuje svoju potravnú akti vitu. Z rybolovných 
spôsobov dominuje prívlač, pri ktorej aktí vne vyhľadávame ryby 
a nástrahu im ponúkame priamo tam, kde sa zdržiavajú. Majme 
však na pamäti , že voda stráca letné zakalenie, čistí  sa a ryby sa 
stávajú ostražitejšie. Október a neskorá jeseň je výborný čas na lov 
veľkých ostriežov. Táto neprávom zaznávaná ryba nám dokáže pri-
praviť pekný zážitok, najmä pri love na jemné náčinie. Ako nástrahu 
používame drobné rybky na plávanú alebo malé umelé nástrahy na 
jemných prívlačových prútoch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou vo 
veľkých nádržiach, v zátokách alebo na terénnych nerovnosti ach.

Pri love kapra a bielych rýb je potrebné postupne zjemňovať 
rybárske náčinie. S ochladzujúcou sa vodou kapor znižuje svoju ak-
ti vitu, čomu prispôsobujeme aj druh a množstvo krmiva. Začínajú 
sa uplatňovať korenisté zmesi typu aníz, koriander, prípadne zmesi 
na rybacej báze. Stále používame osvedčené nástrahy, pomaly však 
zvyšujeme podiel živočíšnych nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti  sú pleskáče vysoké aj 
zelenkavé, na riekach začína po ochladení dobre brať podustva. 
Musíme však rátať s tým, že osvedčené letné miesta už nemusia 
fungovať a ryby začíname hľadať skôr v hlbších parti ách, prípadne 
na prechodoch prúdov a hlbokej vody.

Upozorňujeme, že uplynutí m 30. septembra skončil 24-hodi-
nový nepretržitý denný čas lovu rýb! 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci október: od 
4.00 do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci október: hlavátka podu-
najská (okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, 
úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatných vodných organizmov.

******* Rybár v októbri *******

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
13.10. Bobáková Anna Svidník Komenskeho 77/31
14.10. Bobáková Anna Svidník 054/752 3079
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8.10. Dermed Mudr. Pribulu 2, Svidník 19:00 - 22:30
9.10. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, Svidník 19:00 - 22:30
10.10. Centrál Centrálna 1, Svidník 19:00 - 22:30
11.10. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30
12.10. DANKA Mudr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
13.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
14.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

STUDENÁ VOJNA     (Zimna wojna)
10. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Francúzsko, Veľká Británia, Poľsko 2018 dráma MN15 84 min. české titulky
V období budovania stalinovského Poľska, ale ti ež modernej Európy sa odohrá-

va príbeh veľkej osudovej lásky – speváčky Zuly a skladateľa Wiktora. Nedokážu spo-
lu byť, ale zároveň sa neuveriteľne priťahujú a nevedia byť ani od seba. V kulisách 
Varšavy, Berlína a Paríža znie jazzová a folklórna hudba a Zula s Wiktorom rozohrávajú 
nádhernú, ale trpkú baladu, svoju vlastnú studenú vojnu.

Zlé časy v El Royale     (BAD TIMES AT THE EL ROYALE)
13. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 thriller MN15 140 min. slovenské titulky
Hotel El Royale leží neďaleko jazera Tahoe a prechádza priamo cez neho hrani-

ca dvoch amerických štátov, Nevady a Kalifornie. Hosti a si tak môžu vybrať izbu buď 
v Nevade alebo v Kalifornii a porušovať či dodržiavať zákony jedného alebo druhého. 
Tento hollywoodskými celebritami kedysi obľúbený hotel má svoje slávne časy dávno 
za sebou. Jeho slávu pripomínajú len čiernobiele fotografi e slávnych hostí  na stenách, 
chátrajúci luxusný interiér, veľký jukebox so starými šlágrami a neuroti cký zamestna-
nec, ktorý sám všetko udržuje v chode.

Keď sa v jednom dni v hoteli zíde päť hostí , je to podozrivé. Kňaz, soulová speváč-
ka, dve mladé dievčatá a niekto, kto na prvý pohľad vyzerá ako obchodný cestujúci. 
Podozrivým je aj hotel El Royale, ktorý nielen vo svojich stenách ale aj pod podlahou 
ukrýva mnohé tajomstvá. S príchodom noci a ďalších nepozvaných hostí  bude mať 
každý z prítomných v El Royale aspoň jednu šanci na vlastné vykúpenie, predtým než 
sa všetko odoberie do horúcich pekiel.

Princezná a dráčik     (Принцесса и дракон)
14. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Ruská Federácia 2018 animovaný MP 75 min. slovenský dabing
Keď sa princezná Barbara prechádza tajnými komnatami zámku, nájde čarovnú 

knihu. Začne v nej listovať a kniha ju prenesie do krajiny zázrakov, kde zažije neuve-
riteľné dobrodružstvá a stretne čarovné, rozprávkové bytosti . Barbara sa tu spriate-
lí s roztomilým dráčikom, s ktorým sa vyberú na dobrodružnú cestu – nájsť kúzelné 
zrkadlo. Práve to ju dokáže spojiť s jej dávno stranenou mamičkou, ktorá princeznú 
i jej otca kráľa dávno opusti la. Barbara je odhodlaná zisti ť pravdu o svojej minulosti  
a vyriešiť záhady celého zámku.

Tmavá myseľ     (The Darkest Minds)
14. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 thriller, sci-fi , MN12 104 min. slovenské titulky
Ruby ako jedna z mála prežila záhadnú epidémiu, ktorá zabila takmer všetky 

americké deti . Ale choroba sa neobišla bez následkov, začínajú sa u nej nekontrolo-
vateľne prejavovať záblesky ničivých superschopností , vďaka ktorým je odvedená do 
špeciálneho tábora. Tu sú nedobrovoľne internované ďalšie deti  s podobným osudom. 
Tieto nadprirodzené sily sú označené farbami: zelení sú výnimočne inteligentní, modrí 
ovládajú telekinézu, žltí  majú kontrolu nad elektrinou, oranžoví vedia čítať myšlienky 
a ovládať pamäť a tí  najnebezpečnejší, červení, ovládajú oheň. Ruby by mala byť zara-
dená medzi oranžových, ale v tábore sa jej podarí svoju skutočnú silu utajiť a vydáva 
sa za pomerne neškodnú zelenú. Pomery v tábore sú brutálne, niektoré deti  postup-
ne miznú a Ruby, ktorej je práve šestnásť, sa rozhodne pre útek. Na ceste za slobo-
dou sa pridáva k ďalšej skupine utečencov, na čele s charizmati ckým Liamom (Harris 
Dickinson), ktorý sa snaží z utečencov vytvoriť náhradnú veľkú rodinu a nájsť pre nich 
spoločnú budúcnosť. Ale Ruby sa bojí po všetkých svojich sklamaniach niekomu dô-
verovať. Tým viac, že aj v komunite utečencov sa nájdu takí, ktorí sa nezastavia pred 
ničím.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Ako Ruby sa predstaví Amandla Stenberg známa ako malá Rue z prvého dielu 
Hunger Games a svoju postavu približuje slovami: „Ruby má silu, ktorej nerozumie - vie 
manipulovať s ľudskými spomienkami, vidí do ich hlavy a manipuluje s ich myšlienkami 
a pocitmi. Je na začiatku vydesená a ponížená tyranským prostredím tábora. Potom sa, 
ale vydáva na dlhú cestu a spolu s novými priateľmi začína chápať svoju silu.“


